
Anexl

l'"*.. ^::".".:i'"."-..^*;.;,;-*rl I. Dispozi{ii generale

I.l. prezentul Regulament este elaborat in temeiul Hotdrarii Guvernului Republicii Moldova

nr. 450 din 16.06 .20rr ,,pentru aprobarea Regulamentului privind modul de tncasare a taxei

pentru instruirea in scorire de mwicd, artd si artd plasticd", care stabileqte modul de

incasare a taxelor pentru instruirea in $coala de Arte ,,V. Hanganu" din or' Cantemir'

II. Modalitatea de stabilire ;i incasare a taxei

II.1. Se stabile,ste platapentru instruirea copiilor in $coala de Arte ''v' Hanganu" din or'

cantemir in func1ie de suma totala a cheltuielilor efective suportate in anul precedent pentru

intrelinerea respectivei institulii de inv6!6mdnt artistic extraqcolar complementar (I1EAC),

inclusiv remunerarea profesorilor qi a personalului auxiliar, arenda incdperilor (in cazul in

care institulia nu dispune de incapere proprie), achitarea consumului de energie termicS,

electric6, gaze q\ apd, aserviciilor prestate de intreprinderile de telecomunicafii, etc'

II.2. M6rimea taxei pentru instruire se determind de cdtre Seclia Cultur6, Turism, Tineret gi

Sport de comun acord cu administralia $colii de Arte ',V. Hanganu" qi este aprobatd in

cadrul qedinlei Consiliului Raional Cantemir. Cuantumul taxei se stabileqte in mdrime de 20

la sut6 din cheltuielile curente suportate de institulia in cavzd in anul precedent qi se

calculeazri incepdnd cu 01 septembrie 2025. Diferenla dintre cheltuielile planificate qi cele

reale va fi suportatd din contul gi in limita alocaliilor bugetului unitdlii administrativ

teritoriale resPective.

II.3. Auto ntatea administraliei publice

reald in teritoriu pot stabili o altd taxd

locale de nivelul doi in funclie de situalia financiard

pentru instruire, dar nu mai mare decdt cea ptevdnttd

de prezentul Regulament.

II.4. Taxa pentru instruirea copiilor in $coala de Ame ,,v. Hanganu" din or' cantemir cdt qi

in sucursalele ei (com. Baimaclia, com. Gotegti) la profilul ,v4,rta muzicald", specialitatea -
interpretare instrumentala, care necesiti pregdtire individuald (instrumente cu clape - pian;

instrumente cu coarde - vioard, viold, violoncel, contrabas, chitard clasic6; instrumente

populare - acordeon, lambal, nai, cobzdq.a.; instrumente aerofone - trompetd, flaut,clarinet,

saxofon, oboi, bariton, trombon, tub6; instrumente de perculie - tobe, baterie, xilofon, 9'a';

precum qi interaretare vocal6) se stabileqte in mdrime mai mare decdt la profilurile: Arta

coregrajicri (specialitatea - dans); Arte plustice (specialitatea - arta plasticd); Arta teatrald

(specialitatea - actorie); qi Arta me;te;ugdritului'
;1l.4.l. Sunt scutiti integral de taxa pentru instruire copiii, care se incadreazd in una din

urmdtoarele situalii:
- este copil orfan (de ambii pdrinfi);
- este trrb t rt.ld (excepfie pdrinlii aflali peste hotare)'



I.4.2. Sunt scutii 50% de taxa pentru insUuire copiii orfani de un pdrinte, copiii din familii
copiii cu pirinfiincomplete (confirmat prin certificatul despre componenfa familiei) qi

invalizi de categoriile I gi II.
IL43. Familiile cu mulli copii (3 gi mai mul,ti), in caztil studierii a 3 copii in $coala de Arte

-V. I{mganu", platapentru instruirea primului copil se achitd in intregime, iai'pentru ceilalli

copii - in mdrime de 50 la suti din cuantumul taxei stabilite conform pct.II.2 din prezentul

Regulament.
Itr. in cazultransferdrii elevului dintr-o gcoal6 in alta, pdrintele datoreazd cuantumul taxei de

studii calculatd pand la data aprobdrii cererii de transfer.

fV. Taxa pentru instruire se achit5 lunar pen6 h data de 10 a lunii curente, cu excluderea

vacanlei de vard. in cazul neachitdrii ta timp a taxei pentru instruire, elevul nu este admis la

ore, iar in canil neachitdrii sistematice - este exmatriculat. 
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